principem ac dominum dominum Sigismundum III, dei gratia regem 
Poloniae etc., illustrissimum senatum et amplissimos regni ordines in 
comitiis regni plena cum facultate et mandatis, cuius rei plenipotentia 
nostra exhibita et tradita, fidem fecimus, missi essemus.

Ac vero ob temporis negociorumque difficultatem de toto negocio 
nihil dum certi in hisce comitiis constituti potuisset, interim tarnen et de 
conditionibus certis responso regio comprehensis nobiscum actum et cura 
illustrissimi aegri principis ducatusque eius administratio, quoad in 
futuris comitiis omnium ordinum consensus a S. R. Maiestate atque 
amplissimo senatu ad causam adiungeretur, certis itidem conditionibus 
iure successionis in eo interim, in quo nunc est, statu integre relicto, in 
personam supramemorati illustrissimi principis nostri marchionis electoris 
Brandenburgensis eidem responso a S. R. Maiestate cum consilio et con- 
sensu senatorum suorum delata fuisset.

Quod easdem conditiones praefato responso comprehensas secundum 
eiusdem responsi tenorem, quemadmodum illustrissimi principis nostri 
nomine plenum integrumque consensum nostrum in eas praebuimus 
easdemque per omnia accepimus, praebemus accipimusque praesentibus 
hisce. Ita in omnibus eiusdem responsi punctis, clausulis, articulis, com- 
memoratam illustrissimam Celsitudinem suam integras, illesas firmeque 
et inviolabiliter observaturam presenti hac nostra cautione cavemus 
spondemusque.

Praeter conditiones etiam in responso regio comprehensas usuras 
summe Piltensis tarn futuras quam praeteritas condonatas esse neque un- 
quam repeti debere repetitumve iri.

Quae omnia sub fide ac verbo illustrissimi principis nostri, ut a quo 
quicquid illustrissimae Celsitudinis eius nomine promiserimus consti- 
tuerimusve illustrissimam Celsitudinem suam integre et inviolabiliterque 
servaturam mandatis nostris a nobis exhibitis ostendimus, cavemus, 
promittimus spondemusque bona fide et sine dolo.

Maioris fidei causa praesentes manuum nostrarum subscriptione ac 
sigillorum nostrorum impressione confirmamus.

Actum Warschaviae die 10. Martii anno 1605.

152. Bericht des Herrenmeisters Grafen Martin von Hohenstein 
über Holz aus der Güstebieser Heide.

Schwedt, 1. März 1605.
Abschr.') Rep. 31. 16.

Vom Amte Zehden wurde Brau- und Backholz aus der Güstebieser 
Heide in Anspruch genommen.

1) Die Ausfertigung war an die Regierung zu Küstrin gesandt worden.

153. „Responsum . . . loachimi Friderici marchionis Brande- 
burgensis . . . legatis . . • Wedigoni Raimaro Gantz, libero 

baroni in Putlitz, Isaaco Kracht et loachimo Huebner/'
Warschau, 11. März 1605.

Ausf. mit eigenhändiger Unterschrift des Königs Siegismund 111. von Polen. Bep. 131. K. 467. 5 . 2. 
Privilegia der Stände deß Hertzogthumbs Preußen S. 1391).

„Sacra Regia Maiestas, dominus noster clementissimus amplissimus- 
que senatus perspectis cognitisque iis, quae illustrissimi principis ac 
domini loachimi Friderici Marchionis Brandeburgensis . . . legati, 
plenipotentia . . . exhibita deque mandatis suis plena fide facta, ad con- 
ditiones in proximis comitiis Cracoviensibus ex praesentis temporis et 
rei publicae ratione ac statu sine alterutrius tarnen partis iuris praeiudicio 
propositas aliquot partim scriptis, partim colloquiis cum delegatis a S. R. 
Maiestate ex senatorio et equestri ordine responderunt, in eam, quae se- 
quitur, sententiam de toto isto negotio mentem suam declarandam putat.

In primis non dubitat S. R. M. amplissimusque senatus benevolentiam, 
propensionem studiumque suum erga illustrissimam domum Brande- 
burgicam, ut in superioribus actionibus, ita hac quoque postrema satis 
illustrissimae Celsitudini suae probatum iri. Quantum enim in S. R. M. 
fuit, neque in ipsis dominis oratoribus audiendis ullam moram inter- 
posuit, et quam primum auditi fuerunt, ex utroque tarn senatorio quam 
equestri ordine summae autoritatis aliquot repetitis vicibus delegavit, 
qui de toto hoc negotio cum dominis oratoribus tractarent. Quod finem 
nihilominus in comitiis hisce nondum per omnia sortiri certumque ali- 
quid constitui potuerit, nihil aliud, quam fatum aliquod adversum ip- 
sorumque adeo negotiorum difficultas et magnitudo accusari potest. Seit 
sine dubio illustrissima Celsitudo eius amplissimum latissimeque patens 
hoc regnum esse, cuius cum et varia gravissimaque negotia sint, difficulter 
sex septimanarum exiguo spacio, quibus comitia circumscripta sunt, 
explicari possunt, quae integro biennio, quod inter comitia intercedit, 
partim cumulantur, partim etiam praeter expectationem obiieiuntur. 
Hic igitur, ut et prudentiam et animi sui aequitatem in consilium illu
strissima Celsitudo sua adhibeat, etiam atque etiam contendendum 
S. R. M. ab illustrissima Celsitudine sua est, quod cum fecerit, neque per 
S. R. M. et maximam etiam partem ordinum stetisse, quominus nunc 
negotium id definiretur, facile illustrissima Celsitudo sua intelliget neque 
moram eam, quae non a voluntate aliqua S. R. M. amplissimique senatus 
maiorisque adeo partis ordinum, sed iniuria seu difficultate temporum 
intervenit, iniquo animo feret. Interim tarnen ne nihil omnino actum 
videretur et eo certius ad proxime futura comitia illustrissima Celsitudo 
sua legatos suos mittere possit, etsi comitia haec ita soluta sint, ut cum 
iis durantibus tractari de conditionibus iis coeptum fuisset, inopinato 
dissolutis neque ulla alia de re ad rem publicam pertinente neque de hac

1) Die Ausführungen bei Moerner, Kurbrandenburgs Staatsverträge von 1601 — 1700 
S. 33 und S. 860 sind nicht haltbar. Ein Staatsvertrag ist nicht abgeschlossen worden. 
Vgl. auch Nr. 154.

2) Für die preußischen Abgesandten ein responsum vom 7. März 1605: Privilegia 
der Stände deß Herzogthumbs Preußen S. 93.

quoque quicquam certi constitui potuerit, consilio tarnen senatorum 
suorum etiam post comitia adhibito de agitatis conditionibus quam 
brevissime et planissime mentem sententiamque suam declarandam 
existimavit ad eandemque, ut cum ante proxime futura comitia tum 
initio eorum omnium etiam ordinum consensum adducat impetretque. 
candido synceroque Studio operam dabit.

Ac primum quidem, quod ad autographum investiturae Petri- 
coyiensis1) attinet, satis fleri sibi S. R. M. amplissimusque senatus decla- 
ratione Cracoviensi patiuntur, ut si opus id esse iudicaverint vel in finibus 
vel aliquo idoneo loco cum illustrissima Celsitudine sua requisita ea de re 
fuerit, delegatis S. R. M. id exhibeat.

De formula homagii itidem acquiescit responso dominorum oratorum 
Cracoviensium, ut nimirum illustrissimus princeps elector ipse in persona 
ad comitia veniat rituque et ceremonia solenni in publico theatro, eodem 
omnino modo iisdemque verbis homagium et iuramentum praestet, quibus 
proxime illustrissimus princeps dominus Georgius Fridericus, marchio 
Brandeburgen sis, in Prussia dominus et curator id praestitit, eodemque 
modo successores etiam Illustritatis eius id praestent.

In causa religionis haec quidem domini legati, cum urgerentur, rece- 
perunt libertatem nempe conscientiarum nullis ducalibus religionem 
catholicam Romanam profitentibus, qui in praesentiarum sint aut dein- 
ceps futuri essent, labefactatam aut convulsam iri. Sacella itidem et 
oratoria ubivis tarn in conflniis quam alibi integra, tuta et concessa, in 
iisqiie liberum pietatis ex doctrina institutisque catholicis exercitium fore: 
neminem eo nomine turbari, inquietari, premi, neminem religionis catho- 
licae ergo ullam vim, iniuriam, contumeliam extimescere debere. Iura 
patronatus etiam et templa quicunque catholicus habebit, eorum usu 
et publico exercitio non privatum iri, sed ipsi integrum, liberum, illibatum- 
que futurum; ad munera etiam et honores catliolicos idoneos admissum 
iri: S. R. M. quidem atque amplissimi senatus nomine cum alia quaedam 
proposita fuerunt, tum ut ad minimum Regiomonti unum atque alterum 
templum ad religionis catholicae usus cum reditibus iustis assignetur, non 
solum propter eos, qui ex ducatu eius religionis sint aut fuerint, verum non 
minus etiam, qui ex regno magnoque ducatu Lithuaniae catholicae 
religionis homines negotiorum suorum causa frequenter eo venire solent. 
Verum cum domini legati maximam partem ad provinciales ista pertinere 
utque cum ipsis, si quid amplius obtinere per commissarios possit, S. R. M. 
agat per Celsitudinem suam integrum fore ostendissent, 8. R. M. amplis
simusque senatus, quae a dominis legatis data sunt, in praesentia quidem 
accipit, ita ut posteaquam in potestatem aut curam et administrationem 
illustrissimae Celsitudinis eius ducatus pervenerit, exequutioni mandentur. 
De iis autem, quae ab illis proposita fuerunt, ut cum ipsis provincialibus 
per commissarios suos agat constituatque sibi reservat.

Eodem modo de calendario novo recipiendo, de quo dudum non 
immerito S. R. M. moleste se ferre existimat, quod cum regni huius 
membrum ducatus is sit, si non summi pontificis, cuius cura correctum id 

t «P diplomaticus regni Poloniae Tom. IV (Vilnae) 1764 8. 341 vom
4. Marz 1563.

est, tarnen non potius S. R. M. tanquam directi domini regnique quam 
lulii Caesaris, a quo vetus profectum est, principis prophani auctori- 
tatem in eo sequatur. Verum cum hac quoque de re cum ipsius ducatus 
incolis tractandum esse domini legati ostenderent, de ea quoque cum pro- 
vincialibus ipsis per commissarios suos ut constituatur, S. R. M. assentitiir.

Successionem iuste ad unam certam lineam rectam descendentem, 
nimirum illustrissimum principem electorem eiusque filios horumque 
posteros omnes ex ea linea sibi invicem suo loco et tempore in electoratu 
successuros revocari astringique debere S. R. M. atque amplissimus senatus 
existimant, vel ex eo, quod cum feudum hoc primum in illustrissimum 
principem loachimum laudatissimae memoriae electorem lineamque 
directam, quae in electoratu illi successura esset, collatum fuisset, postea- 
quam cum illustrissimo etiam Sigismundo minore natu filio, administra- 
tore Magdeburgensi communicari id petitum fuisset, etsi sororis germanae 
divae memoriae Sigismundi Augusti filius is fuisset, dilatum id tarnen 
fuerit, ex quo satis apparere potuerit, eam ab initio meutern investientis 
fuisse, ut nonnisi ad unam lineam solam feudum pertineret. Cum domini 
legati ex vi investiturarum fratres etiam illustrissimi principis electoris 
ad ius id pertinere contenderent, utque non minus benigna ipsorum quo
que ratio haberetur, peterent, quod totius istius rei de iure successionis 
definitio a publica ordinum auctoritate penderet, necessario ad proxima 
comitia eam differendam S. R. M. iudicavit.

Subsidii nomine ita tandem S. R. M. atque amplissimus senatus meu
tern suam declararunt, ut triginta millibus annuis, totidem contributionis 
nomine, quoties in regno publice aliqua decernetur, contenti futuri sint, 
ita nimirum ut quotiens publica aliqua necessitate ingruente tributum in 
regno decretum fuerit, sexaginta millia tarn tributi quam annuae pensionis 
nomine simul coniunctimque ab illustrissima Celsitudine sua successsori- 
busque illius in usus publicos praestentur: idque a proxime futuro festo 
Penthecostes infra annum. Quae quidern conditio a dominis oratoribus 
accepta fuit.

De appellationibus ut sine exceptione ad S. R. M. incolis ducatus ab 
ultima instantia permitterentur et, si ab oratoribus illustrissimae Celsi- 
tudinis suae postulatum ac ab iis certo modo concessum fuit, attamen 
cum deinde, ne hominum temeritate in immensum lites crescerent, ut ad 
quingentorum florenorum summam restringerentur, iidem petiissent, ne 
videlicet infra illam appellaretur, neve nisi a sententia definitiva aut eins 
vim habente, privilegium itidem de appellationibus aegro principi ad 
vitam eius concessum, in id etiam saltem tempus integrum maneret, 
hisce quoque conditionibus non invita assensa S. R. M. atque amplissi
mus senatus fuerunt.

Cum vero ad idem genus regalium non minus fidei publicae sive 
salvorum conductuum ius pertineat, ut si qua iusta ex causa ducali alicui 
fide publica cavendum salvumque conductum tribuendum S. R. M. suc- 
cessoresve eius existimarint, salvi conductus ii secundum ius publicum 
apud illustrissimam Celsitudinem successoresque eius semper etiam 
sacrosancti esse debebunt. Non dabuntur autem salvi conductus ullis 
hominibus vel facinorosis vel in crimine scelereve aliquo deprehensis, 
sed si quis vel ex sinistra aliqua delatione offensionem principis 

incurrerit vel adversarii alicuius potentia prematur aut aliqua alia 
iusta ex causa dignus praesidio atque patrocinio regio videbitur; ac 
dabuntur quidem non a iure, sed a vi tantum et potentia, ut iuri nihilo- 
minus se sistere reique iudicatae parere teneatur, durante itidem salvo 
conductu modeste se gerat, nullum iniuria afficiat, tum vero publice 
salvum conductum illum ad notitiam omnium maxime autem magistratus 
adducat, ad extremum etiam ad trium tantum mensium spacium dabuntur, 
intra quos et iure experiri et alia honesta negotia sua gerere administrare- 
que, qui salvum conductum habuerit, possit; spacio autem eo elapso, si 
ulterius eo dignus fuerit, alium impetrare.

De quatuor navibus assentitur S. R. M. et amplissimus senatus, ut 
dum necessitas postulabit, ad oram maritimam Prussiae tuendam suo 
sumptu illustrissima Celsitudo sua eas habeat; postea si R. M. uti iis 
velit, de sumptu in eas faciendo cum illustrissimo principe electore tractet.

Praefectum Memelensem tali iuramento obstrictum esse debere, 
S. R. M. atque amplissimus senatus censent, quo S. R. M. et regno tan- 
quam domino directo, illustrissimo principi electori tanquam utili domino 
obligetur. Cum vero domini legati praeter superiora pacta et morem 
hactenus servatum id postulari affirmarent, fidem etiam quasi illustrissimae 
Celsitudinis eins, ut quae ipsa futura iurata esset, hac re in dubium vocari 
dicerent, non invita S. R. M. assensa fuit, ut in congressum ipsius illustris- 
simi principis electoris cum R. M. caput id differretur.

De finium tarn magni ducatus Lithuaniae, quam episcopatus Var- 
miensis et aliarum R. M. ditionum cum ducatu controversiis dirimendis, 
cum a dominis oratoribus nihil recusetur, non est quod amplius etiam 
S. R. M. atque ordines postulent, quam ut quam primum more consueto 
de iis cognoscatur definiaturque.

Privilegia iuraque incolarum ducatus Prussiae, vetera ibidem pacta 
omnia quaeque ex iis et pristinis investituris debentur, omnia in suo 
robore integra inviolataque permanere S. R. M. amplissimusque senatus 
volunt nominatim, ne ad honores et ad officia publica magistratusque et 
arcium praefecturas alii quam ducatus Prussiae indigenae secundum privi
legia, iura antiquamque observantiam ducatus adhibeantur.

Privilegia ad terras Prussiae pertinentia, si quae a cruciferis adhuc 
reliqua sint, secundum pacta etiam vetera, quo in archivum regni inferan- 
tur, restitui debebunt.

Eorum etiam, qui per hoc tempus aliqua in re ad R. M. confugerunt 
supplicesve libellos obtulerunt, securitati et indemnitati per omnia 
cautum S. R. M. amplissimusque senatus vult, ita ne ea res unquam apud 
illustrissimam Celsitudinem eius successoresve ipsius aut magistratus 
fraudi damnove illis cuipiamve illorum sit.

Ad extremum unam etiam conditionem longe aequissimam adii- 
eiendam S. R. M. amplissimusque senatus existimant, ut si hisce con- 
ditionibus de negotio iam convenerit atque postea illustrissimus princeps 
Albertus Fridericus nunc aeger vel valetudini restitutus fuerit vel ex prae- 
sente matrimonio vel eodem divina forte voluntate soluto ex alio mascu- 
lam prolem susceperit, ne vel ipsi vel posteritati eius legitimae masculae, 
si quam ei deus concesserit, tractatio iusve hoc illustrissimi principis 
electoris ulli detrimento praeiudicioque sit.

Quas quidem conditiones, quemadmodum domini oratores vi plenipo- 
tentiae exhibitae illustrissimi principis electoris nomine exceptis iis, quae 
expressae in hoc responso in aliud tempus dilatae sunt, acceperunt ratas- 
que, firmas ac irrevocabiles fore spoponderunt, ita S. R. M. cum arnplis- 
simo senatu, ut in proxime futuris saltem comitiis omnium ordinum con- 
sensum atque auctoritatem in eas obtineant iisque totum negotium com- 
ponatur controversiaque omnis sopiatur, sedulam operam daturos omni- 
que Studio se incubituros promittunt pollicenturque. Qui quidem Con
sensus ordinum postquam obtentus fuerit, illustrissimus princeps elector 
ad comitia postea in persona veniat homagiumque et iuramentum eodem, 
qui supra ostensus est, modo praestet. Quod cum praestiterit, privilegium 
investiturae secundum etiam vetera pacta investiturasque et hasce con
ditiones, quae responso hoc propositae sunt, a S. R. M. domino nostro 
clementissimo ei tradetur. Simul etiam commissarii a S. R. M. designa- 
buntur, qui in possessionem ducatus auctoritate S. R. M. illustrissimam 
Celsitudinem suam mittant eademque, de quibus conveniet, exequutioni 
mandent.

Interim quo magis etiam benevolentiam propensionemque S. R. M. 
atque amplissimi senatus illustrissima Celsitudo eius erga se perspiciat, 
consilio consensuque senatorum suorum adhibito curam etiam aegri 
principis ducatusque eius administrationem, non tarn iuris aliqua necessi- 
tate quam ex mera clementia atque benignitate regia (ut quae tota in 
potestate S. R. M. sit, quemadmodum iure eo decessores S. R. M. usi 
sunt, ipsaque etiam S. R. M. sibi successoribusque suis regibus Poloniae 
integram reservat conferendam) conditionibus infrascriptis et superiori- 
bus eodem scripto comprehensis et superioribus de quibus convenit, 
conferet.1)

1) So in der Ausfertigung statt des vereinbarten Präsens confert. Es scheint auch 
ursprünglich confert in der Ausfertigung gestanden zu haben und in conferet verbessert 
worden zu sein.

Primum quidem ne administratio haec curave alterutrius partis iuri vel 
addat quidquam vel demat, sed in eo, in quo nunc est, statu utriusque 
partis ius integrum permaneat, deinde ut per consiliarios regentes ducatus 
Prussiae illustrissima Celsitudo eius curam eam eousque administret, 
quoad homagium iuramentumque solenniter Celsitudo eius praestet. 
Consiliarii vero tanquam curatori successionis iure in eo, in quo nunc est 
statu relicto, in administrationem fidelem iurare possint eiusque rationes 
eidem reddant. Interim etiam antequam homagium et iuramentum 
S. R. M. illustrissimus princeps elector praestiterit, ab ingressu Prussiae 
abstineat neque quenquam ex illustrissimis filiis isthuc mittat sine scitu 
et permissu S. R. M., mandatarios tarnen ministrosque suos ad inspicienda 
res mittere poterit. Tum vero ut aeger princeps illustrissimaque coniunx 
ipsius ex dignitate exhibeantur omniaque, quae tarn ad alimenta necessi- 
tatemque, quam etiam dignitatem eorum pertinebunt, liberaliter illis 
subministrentur.

Ea ad extremum etiam cautione adiecta, ne quid in contrarium ab 
iis, quae suprascripta sunt, illustrissima Celsitudo eius attentet, quo 
nomine et de conditionibus suprascriptis servandis cautio a dominis 

legatis interposita est, quam illustrissima etiam Celsitudo sua specialibus 
literis suis primo quoque tempore ad S. R. M. mittendis ratam habere 
ac iisdem de rebus omnibus omni meliore modo cavere tenebitur.

Quibus omnibus etsi propensissimam voluntatem erga se S. R. M. 
atque amplissimi senatus facile illustrissimam Celsitudinem suam per- 
specturam S. R. M. non dubitat, ut tarnen domini oratores quoque 
prolixe de ea illustrissimae Celsitudinis suae confirment, benigne S. R. M. 
postulat, iisdemque ipsa quoque clementiam gratiamque suam regiam 
defert.1) Sigismundus Rex.“

1) Die im Druck des „Privilegia der Stände deß Hertzogthumbs Preussen“ auf
geführten Zeugen fehlen in der Ausfertigung; sie sind offenbar der nachfolgenden Nummer 
entnommen.

2) Gedr. bei (Dogiel) Cod. dipl. regni Poloniae IV S. 384.
3) ab aliquot annis im curatorium Anspach.
4) Die Abweichungen, welche durch die Verschiedenheit der Personen bedingt sind, 

werden nicht weiter bemerkt.
5) Im brandenburgischen Entwurf eingeschoben: serenissimorum Galliarum. Magnae

Britanniae et Daniae et Norvegiae regum et.

154. König Siegismund III. von Polen überträgt dem Kurfürsten 
Joachim Friedrich die preußische Kuratel.

Warschau, 11. März 1605.
A. (Polnischer) Entwurf. Abschrift von Jaskys Hand.

Rep. 6. Nr. 17. Geheimer Traktat Vol. 11. nebst den in den Fußnoten mitgeteilten Abweichungen des 
für Markgraf Georg Friedrich erlassenen Diploms vom 22. September 1577 (curatorium Anspachiense)1 2) 

und des brandenburgischen Gegenentwurfes. (Ebenda.)

Sigismundus III . . . significamus praesentibus litteris, quod nos 
cum consilio senatorum nostrorum considerantes ab una quidem parte 
illustrem dominum Albertum Fridericum marchionem Brandeburgensem 
ac in Prussia etc. ducem, affinem nostrum charissimum, rebus ac negotiis 
ducatus Prussiae propter mentis aegritudinem a multis iam annis3) magis 
atque magis invalescentem superesse non posse, ex qua re tristi sane et 
peracerba multa praeterea incommoda ad ducatum illum et nunc iam 
perveniant et imposterum, quod absit, plura perventura videantur, nisi 
rei ipsi universae pro officio et auctoritate nostra regia, quam rectissime 
primo quoque tempore provisum fuerit; ex altera quidem parte consi
derantes et prae oculis habentes illustrissimi principis electoris domini 
loachymi Friderici . . . marchionis Brandeburgensis . . . affinis nostri 
et consanguinei carisshni4 5), partim singulare erga regnum hoc nostrum, nos 
adeo ipsos Studium, partim etiam arctum agnationis vinculum, quod 
illustrissimae Celsitudini suae cum illustrissimo principe Alberto Friderico 
praedicto intercedit, faciendum nobis existimavimus, non tarn iuris 
aliqua necessitate adacti, quam adducti mera gratia et benevolentia nostra 
erga illustrissimum principem electorem dominum loachymum Frideri- 
cum praedictum, ut ad postulata illustrissimae Celsitudinis eins, quae ipsa 
fuerunt, etiam praeterea6) multorum illustrissimorum Germaniae prin- 
cipum et electorum, affinum et amicorum ac vicinorum nostrorum charis- 

simorum legationibus et intercessionibus ornata, curationem praefati 
illustrissimi domini ducis in Prussia ducatusque ipsius universi ac 
bonorum denique et redituum ex eo ducatu, quacumque ratione provenien- 
tium, quae alioquin curatio nobis ipsis uti directo totius Prussiae domino 
in tarn tristi illustrissimi domini ducis in Prussia casu prae caeteris 
omnibus hominibus competebat, ad illustrissimam Celsitudinem ipsius 
deferremus eamque curatorem praefati illustrissimi domini Alberti 
Friderici ducis et totius ducatus ipsius administratorem et gubernatorem 
ex auctoritate nostra regia crearemus et constitueremus1): admittentes 
illustrissimam Celsitudinem suam ad regimen ducatus ipsius cum titulo 
ipsius, ita quidem, ut eum ducatum illustrissim Caelsitudo eins obtineat 
et gerat atque administret cum omnibus proventibus, fructibus, utilitati- 
bus, emolumentis, praerogativis etiam et praeeminentiis quibuscunque 
et quocunque nomine vocatis ad ducem in Prussia pertinentibus salvis 
tarnen in omnibus et per omnia nostris regnique nostri iuribus ducatusque 
illius ac eius subditorum pactisque antiquis1 2), quae omnia sarta et tecta 
conservari nec ullum iis praeiudicium hac eiusmodi curationis et guber- 
nationis atque administrationis concessione adferri volumus.3)

1) uti per praesentes has literas nostras deferimus creamusque et constituimus im 
curatorium Anspach. Diese Worte sind im brandenburgischen Entwurf wieder aufge
nommen.

2) Im brandenburgischen Entwurf eingeschoben: nec non iis, quae de successione 
in proxime praeteritis comitiis Vuarsaviensibus inita fuere,

3) Hier folgt im curatorium Anspach, ein umfangreicher Abschnitt, der den Lehnseid 
•wörtlich enthält, beginnend mit: Quo sane nomine illustritas ipsius praestare nobis iura- 
mentum feudale tenebitur in haec verba. Nach dem Eide folgen noch Bestimmungen 
über Stellvertretung, falls der Markgraf außerhalb Preußens weilt.

4) Im brandenburgischen Entwurf folgt darauf: integram et intactam nos succes- 
surosve nostros conservaturos. Et ut , . ,

Acta Brandenburgica. 17

Quoniam autem administratio, gubernatio, curatio denique haec 
omnis ex illa, quam diximus, illustrissimi domini Alberti Friderici ducis 
mentis aegritudine dependet, volumus et bis litteris diligenter omnino 
cavemus, ut illustritati eius in hac quidem infirmitate valetudinis con- 
stitutae de rebus omnibus ad victum et cultum corporis pertinentibus per 
illustrissimum dominum loachymum Fridericum praedictum pro dignitate 
prospiciatur. Si vero, quod optamus, illustritas illius ad pristinam mentis 
sanitatem per dei gratiam redierit liberosve masculos haeredes susce- 
perit, illi ipsi vel illis, ubi ad aetatem legitimam pervenerint, et non alias 
nec prius ducatu ipso cedere illustrissimus dominus loachymus Fridericus 
et curationis et administrationis suae rationes reddere debebit. In eis 
tarnen reddendis, si quid respectu eius ducatus illustrissima Celsitudo eius 
sumptus fecerit aut erogaverit, id omne, ut recte expensum suscipi 
debebit. Nec minus autem quam illustritati quoque ipsi, illustri eius 
coniugi dominae Mariae Leonorae ... in Prussia ducissae prospectum 
•esse volentes diligenter hoc privilegio nostro cavemus, ut iura illustritatis 
ipsius, quod ad rationes dotis et contradotis ac donationes propter nuptias 
attinet, integra, sarta et tecta conserventur.

Hane vero curatelam et ducatus Prussiae administrationem, quam 
illustrissimo principi electori loachymo Friderico concessimus4,., prout 
vigore presentium legitime solenniterque conferimus, integram et intactam 

nos successoresve nostros conservaturos. Et ut ab incolis ducatus Prussiae 
firma et illibata observetur et in omnibus ac singulis articulis et clausulis 
perficiatur, auctoritate nostra regia effecturos promittimus et spondemus, 
salvis1) per omnia iuribus regni ducatusque illius et pactis manentibus, 
quibus omnibus per presentes nihil derogatum esse volumus.1 2)

1) Im brandenburgischen Entwurf ist die folgende Stelle fortgelassen.
2) Dieser Absatz fehlt im curatorium Anspach, vollständig. Dafür Bestimmungen 

über Einführung des Markgrafen durch königliche Kommissare und die Zeit der Leistung 
des Lehnseides (ad comitia regni proxime futura).

3) Am Rande des brandenburgischen Entwurfs steht die Bemerkung: Hic nomina 
omnium eorum, qui hisce tractatibus ex regni ordinibus interfuerunt, inserenda.

In quorum omnium ac singulorum premissorum fidem presentes 
litteras manu nostra subscripsimus et sigillo regni nostri communiri 
iussimus.3) Actum Cracoviae die anno.

B. Ausfertigung.
Perg, mit anliängendeni Wachssiegel. Urkunden. Weltliche lleichsstände. Preußen. 

Beziehungen zur Mark Nr. 37. Dogiel, Cod. dipl. regni Poloniae IV S. 413.

Sigismundus tertius dei gratia rex Poloniae . . . significamus . . . 
quod cum illustri principe domino Georgio Friderico marchione Branden- 
burgensi, in Prussia etc. duce consanguineo nostro desideratissimo, cui 
cura illustris aegri in Prussia principis domini Alberti Friderici a . . . 
decessore nostro divo Stephano rege concessa ac a nobis confirmata 
fuerat, vita functo alias a nobis pro iure supremi et directi dominii nostri 
praefato . . . principi curator et ducatus in Prussia administrator esset 
sufficiendus; nos considerantes et prae oculis habentes illustrissimi 
principis domini loachimi Friderici marchionis et electoris Brandebur- 
gensis ac in Prussia ducis, consanguinei nostri charissimi, partim singulare 
erga regnum hoc nostrum nosque adeo ipsos Studium, partim etiam arctum 
agnationis vinculum, quod Celsitudini suae cum . . . principe Alberto 
Friderico praedicto intercedit, faciendum nobis existimavimus non tarn 
iuris necessitate addacti, quam adducti mera gratia et benevolentia 
nostra erga eundem . . . loachimum Fridericum, ut ad postulata Celsi- 
tudinis eius, quae ipsa fuerunt, etiam praeterea multorum tarn serenissi- 
morum regum quam illustrissimorum Germaniae principum et electorum, 
consanguineorum, amicorum et vicinorum nostrorum charissimorum 
legationibus et intercessionibus ornata, curationem praefati . . . Alberti 
Friderici . . . ducatusque ipsius universi ac bonorum denique ac redituum 
ex eo ducatu quacunque ratione provenientium (quae alioquin curatio 
nobis ipsis uti directo totius Prussiae domino in tarn tristi . . . ducis in 
Prussia casu prae caeteris omnibus hominibus competebat) ad Celsitu- 
dinem potissimum ipsius deferremus eumque curatorem praefati . . . 
Alberti Friderici ducis et totius ducatus administratorem et gubernatorem 
autoritate nostra regia crearemus et constitueremus, admittentes Celsi- 
tudinem suam ad regimen ducatus istius cum titulo ipsius, ita quidem ut 
eum ducatum Celsitudo eius obtineat, gerat atque administret cum omni
bus proventibus, fructibus, utilitatibus, emolumentis, praerogativis etiam 
et praeeminentiis, quibuscunque et quocunque nomine vocatis, ad ducem 
in Prussia pertinentibus, salvis tarnen in omnibus et per omnia iuribus 
nostris regnique nostri ducatusque illius ac eius subditorum pactisque 

antiquis, quae omnia sarta et tecta conservari nec ullum iis praeiudicium 
hac eiusmodi curationis et gubernationis atque administrationis con- 
cessione adferri volumus. Quoniam autem administratio, gubernatio, 
curatio denique haec omnis ex illa . . . Alberti Friderici ducis mentis 
aegritudine dependet, volumus ... et cavemus, ut illustritati eius in 
hac quidem infirmate valetudinis constitute de rebus omnibus ad victum 
et cultum corporis pertinentibus per . . . loachimum Fridericum prae- 
dictum pro dignitate prospiciatur. Si vero, quod maxime optamus, 
illustritas ipsius ad pristinam mentis sanitatem . . . redierit, liberosve 
masculos haeredes susceperit, illi ipsi vel illis, ubi ad aetatem legitimam 
pervenerint, et non alias nec prius ducatu ipse cedere . . . loachimus 
Fridericus et curationis et administrationis suae rationes reddere tenebitur. 
In eis tarnen reddendis, si quid respectu eins ducatus Illustritas eius 
sumptus fccerit aut erogaverit, id omne, ut recte expensum, suscipi 
debebit. Nec minus illustritatis quoque ipsius coniu?i dominae Mariae 
Leonorae, natae ex luliacensi et Clivensi Montensique familia, marchio- 
nissae Brandenburgensi ac in Prussia ducissae, prospectum esse volentes 
diligenter hoc privilegio nostro cavemus, ut iura illustritatis ipsius, quod 
ad rationes dotis et contradotis ac donationes propter nuptias attinet, 
sarta et tecta conserventur.

Atque haec quidem omnia . . ., ut suum sortiantur effectum, litteras 
et mandata nostra dedimus, quibus eam concessionem nostram statibus 
eiusdem ducatus denunciamus omniaque faciemus, quae ex autoritate 
nostra ad parandam retinendamque Celsitudinem ipsius pacificam cura- 
telae ducatusque ipsius administrationem pertinere videbantur, salvis 
manentibus omnibus illis conditionibus, quae in proxime praeteritis 
comitiis Varsaviensibus a nobis consilio consensuque senatorum nostrorum 
statutae et determinatae nec non per dominos legatos Celsitudinis ipsius 
sufficienti mandato et plenipotentia instructos ratae grataeque habitae 
sunt, quas, acsi hic expresse insertae essent, sartas tectasque manere et 
ftrmiter observari volumus. Itaque curationem praefati . . . Alberti 
Friderici ducatusque Prussiae administrationem et gubernationem, quam 
. . . loachimo Friderico contulimus, assignavimus et dedimus, nos et 
successores nostros eiusdem celsitudini conservare et manutenere pro- 
mittimus salvis per omnia iuribus regni nostri ducatusque illius et pactis 
veteribus manentibus, quibus omnibus nihil per presentes derogatum esse 
volumus. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem prae- 
sentes litteras manu propria subscripsimus et sigillo regni nostri communiri 
iussimus.